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1.0 Allmän information
Välkommen att ansöka om att bli utförare i Umeå kommuns valfrihetssystem för hemtjänst. Nedan följer en inledande information som ger en överblick över upphandlingen.

Umeå kommun tillämpar eget val för hemtjänst enligt lagen om valfrihetssystem (LOV). Intresserade leverantörer har möjlighet att löpande ansöka om att bedriva hemtjänst i kommunen. För att bli en certifierad leverantör till kommunen krävs att man har tillstånd från IVO att utföra hemtjänst.

Förfrågningsunderlaget beskriver de krav som leverantörerna måste uppfylla. Samtliga krav måste vara uppfyllda vid varje tidpunkt för att leverantören ska vara godkänd. Om kommunen ändrar kraven måste även tidigare godkända leverantörer uppfylla dessa.

Den 1 juli 2020 fanns i Umeå kommun sexton certifierade leverantörer som tillsammans utför ca 55 % av antalet beviljade timmar. 

Revidering av förfrågningsunderlaget kommer under normala omständigheter ske en gång per år (december månad). 

1.1 Syfte med upphandlingen

Syftet med upphandlingen är att få en mångfald av utförare som kan genomföra uppdraget hemtjänst med god kvalitet utifrån kommunens mål och ansvar samt tillförsäkra den enskilde inflytande, trygghet och värdighet.
2.0 Beskrivning och omfattning

LOV tillämpas för hemtjänst som omfattar personer i ordinärt boende som beviljats hemtjänst i Umeå kommun. Hemtjänsten tillhör organisatoriskt äldrenämnden och individ- och familjenämnden. Äldrenämnden ansvarar för personer över 65 år och individ- och familjenämnden för dem under 65 år. De ”sociala nämnderna” är samlingsbenämningen för båda nämnderna och den benämning som används i dokumentet.

Hemtjänst är ett samlingsbegrepp för olika typer av insatser som beviljas utifrån den enskildes behov. Syftet med insatserna är att underlätta för den enskilde att leva ett självständigt liv. Ett beslut om hemtjänst föregås av en individuell behovsbedömning enligt socialtjänstlagen (SoL). I Umeå kommun finns biståndsbedömare inom myndighetsutövningen som ansvarar för att ta emot ansökningar, utreda och fatta beslut om insatser för den enskilde. Hemtjänst kan beviljas både för yngre och äldre personer. Det är det individuella behovet av stöd som styr insatsen.

Exempel på beslut:

"Ansökan om bistånd enligt 4 kap 1§ Socialtjänstlagen i form av hemtjänst med (aktuell insats) beviljas (beslutsdatum).

Beslutet gäller t.o.m. (datum).

Vid ändrade förhållanden kan beslutet återkallas eller ändras."

2.1 Målgrupp

Personer oavsett ålder, i Umeå kommun som har biståndsbeslut i form av hemtjänst.
2.2 Uppdraget/tjänsterna

Leverantörers ansökan om bedrivande av hemtjänst avser personlig omvårdnad och serviceuppgifter. 

Med serviceuppgifter avses bl.a. praktisk hjälp med hemmets skötsel, såsom städning och tvätt, hjälp med inköp, ärenden på post- och bankkontor och hjälp med tillredning av måltider samt distribution av färdiglagad mat. 
Med personlig omvårdnad avses de insatser som därutöver behövs för att tillgodose fysiska, psykiska och sociala behov, inklusive personlig omvårdnad. Det kan handla om vardagsrehabiliterande insatser, hjälp för att kunna äta och dricka, klä och förflytta sig, sköta personlig hygien och munvård. Omvårdnadsinsatser kan också avse utförande av egenvård, samt i övrigt insatser som behövs för att bryta isolering eller för att den enskilde skall känna sig trygg och säker i det egna hemmet. 

Hemtjänst ska ha sin utgångspunkt i att den enskildes funktioner för den dagliga livsföringen upprätthålls/utvecklas samt att social isolering motverkas. Hemtjänst ska genomsyras av grundtanken att den enskilde har förmåga att själv välja hur han eller hon vill leva sitt liv. 

Den enskildes behov och önskemål ur språkliga, etniska, kulturella och religiösa aspekter ska respekteras. Så långt som möjligt ska leverantören sträva efter att erbjuda hjälp av personal som talar den enskildes modersmål. Det är även viktigt att säkerställa goda kunskaper i svenska så att behov hos den enskilde med svenska som modersmål kan tillgodoses.

Den enskilde ska ges kontinuitet när det gäller personal. Samverkan mellan den enskilde och personal ska bygga på kontaktmannaskap.

I de fall den kommunala hemsjukvården bedömer att tjänsteköp för utförande av HSL uppgifter utifrån delegering, ordination eller instruktion krävs för att till exempel uppnå kontinuitet och säkra kvalitet till den enskilde så är leverantören skyldig att sälja den tjänsten till de kunder som valt leverantören som hemtjänstutförare.

Med delegering av medicinska arbetsuppgifter menas att hälso- och sjukvårdspersonal som är formellt och reellt kompetent för en medicinsk arbetsuppgift överlåter uppgiften till en annan person som saknar formell kompetens för uppgiften. Den som tar emot delegeringen måste vara reellt kompetent för den aktuella uppgiften. Både den som delegerar och den som tar emot en delegering har ett personligt yrkesansvar i delegeringsförfarandet. 

Kommunens sjuksköterska har rätt att delegera vissa medicinska arbetsuppgifter till leverantörens medarbetare med reell kompetens. Det handlar framförallt om överlämnande/administrering av läkemedel, enklare omläggning samt i vissa fall insulingivning

Reellt kompetent: innebär att man genom praktisk yrkesverksamhet och genom fortbildning har den kompetens som krävs för att utföra den specifika arbetsuppgiften. 
Delegering: Med delegering avses att hälso- och sjukvårdspersonal med formell kompetens överlåter en hälso- och sjukvårdsuppgift till en person som saknar formell kompetens men har skaffat sig en reell kompetens.  
Medicinsk arbetsuppgift: Varje åtgärd som hälso- och sjukvårdspersonal med formell kompetens utför direkt eller indirekt i samband med undersökning, diagnostik, vård eller behandling samt till förebyggande av sjukdom och skada.
3.0 Val av geografiskt område

Leverantör ska i ansökan ange inom vilka geografiska områden leverantören vill vara valbar för den enskilde se bilaga 8 Karta. 
Utökning av geografiskt området
Anmäls senast den 15:e i månaden för att efter godkännande, börja gälla den 1:e i kommande månad. Exempel; anmälan om utökat geografiskt området som görs den 14 april börjar gälla den 1 maj.

Minskning av geografiskt området 

Ska anmälas senast den 15 i månaden för att efter godkännande börja gälla näst näst kommande månad.

Exempel; Anmälan om minskat geografiskt område som görs den 14:e april börjar gälla den 1 juni. Ersättning för insatser i det minskade geografiska området upphör så snart brukaren valt ny utförare, 14-dagars regeln gällande byte av leverantör gäller ej. 

3.1 Fördelning geografiskt område 

Fördelning per geografiskt område och antal hemtjänsttimmar per månad i respektive område. Siffrorna avser augusti 2019.

Umeå stad och omland
  73 279,7
Tavelsjö

     986,6
Holmsund/Obbola
    6 435,1
Hörnefors
    4 663,6
Sävar/Holmön
    2 463,1
TOTALT
 87 828 tim/mån
	


Förändringar av antal beviljade timmar förändras kontinuerligt. Dessa uppgifter är endast lämnande som information

4.0 Kapacitetstak

Leverantören har möjlighet att ange ett kapacitetstak som begränsar antalet hemtjänsttimmar som kan utföras per månad. Det antal timmar som kapacitetstaket avser gäller beviljade timmar. Om en enskild person som har befintliga insatser från leverantören får utökat behov ska leverantören utföra den tid som beviljats även om det innebär att angett kapacitetstak överstigs. Detta för att den enskilde inte ska tvingas byta utförare om den inte så önskar.

Utökning/minskning av kapacitetstak anmäls senast den 15 i månaden för att börja gälla den 1:e i kommande månad. Exempel; anmälan om utökning av kapacitetstak som görs den 14 april börjar gälla den 1 maj. Minskning av kapacitetstak innebär att leverantören inte kan ta emot nya kunder förrän leverantören understigit angivet kapacitetstak.

Kommunen kan inte garantera någon uppdragsvolym.

5.0 Skyldighet att ta emot uppdrag

Leverantören är skyldig att ta emot uppdrag som ligger inom avtalat geografiskt område och inom eventuellt avtalade kapacitetsbegränsningar för de medborgare som väljer leverantören.

6.0 Nationella minoriteter och Minoritetsspråk 

Lag (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk ska skydda Sveriges nationella minoriteter, stärka deras möjligheter och rättigheter till inflytande och främja minoritetsspråken. De nationella minoriteterna är judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar och det de nationella minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. Lagen innebär skyldigheter för Umeå kommun inklusive de som utför verksamhet på uppdrag åt kommunen och rättigheter för dem som tillhör dessa grupper. 

Umeå kommun ingår även i förvaltningsområde för finska, samiska och meänkieli vilket innebär att dessa minoritetsgrupper har ett förstärkt skydd där kultur och språk särskilt ska främjas. En kommun som ingår i ett förvaltningsområde ska också erbjuda den som begär det möjlighet att få hela eller en väsentlig del av den service och omvårdnad som erbjuds inom ramen för äldreomsorgen av personal som behärskar finska, meänkieli respektive samiska. För övriga minoritetsgrupper ska kommunen erbjuda service och omvårdnad inom ramen för äldreomsorgen av personal som behärskar jiddisch eller romani chib, om kommunen har tillgång till personal med sådana språkkunskaper. Kommunen ska även inom ramen för sådan omsorg beakta de äldres behov av att upprätthålla sin kulturella identitet.

Leverantör kan välja att vid efterfrågan, helt eller till väsentlig del ge hemtjänst på finska, samiska, meänkieli, jiddisch eller romani chib. I ansökan anger leverantören om man avser att ge hemtjänst inom någon/några av de fem minoritetsspråken.

7.0 Kvalitetskrav

Kommunen är huvudman för socialtjänsten och har det yttersta ansvaret för verksamhet som bedrivs inom området. Leverantören åtar sig att uppfylla de kvalitetskrav som kommunen ställer på verksamheten, se avtalsvillkor.

8.0 Tillstånd

Fr.o.m. 1 januari 2019 krävs tillstånd för att bedriva hemtjänst – se 7 kapitlet 1 § socialtjänstlagen (SoL). Tillstånd utfärdas av Inspektionen för Vård och Omsorg (IVO). Aktuellt tillstånd ska bifogas till ansökan.

Leverantören ska under avtalstiden inkomma med eventuella nya tillstånd som föranletts av förändringar.

Övergångsbestämmelser för befintliga utförare

För befintliga hemtjänstutförare gäller att diarienummer på inskickad ansökan till IVO om tillstånd ska bifogas till ansökan om beslut ännu ej fattats.

Verksamheten kan bedrivas utan tillstånd tills slutligt beslut vunnit laga kraft.

Se även § 60.0 Upphörande av avtal vid avsaknad av tillstånd.

9.0 Brukarens val av utförare

Efter beviljat hemtjänstbeslut väljer den enskilde själv utifrån aktuell förteckning av godkända leverantörer vem som ska utföra tjänsten. Biståndsbedömare ska på ett objektivt och neutralt sätt informera brukaren om vilka leverantörer som finns att välja bland. Informationen kan ges både muntligt, skriftligt eller med hänvisning till webben.

Brukaren har rätt att avsluta sin beviljade insats eller att byta till annan leverantör.

10.0 Information och marknadsföring


Leverantören ansvarar för att efter tecknat avtal omgående skicka in uppgifter som sedan publiceras på kommunens hemsida, www.umea.se 


Leverantör ska till kontaktperson omgående anmäla eventuella förändringar så att informationen kan hållas uppdaterad. 


Leverantör har rätt till egen marknadsföring. Kommunen förutsätter att marknadsföringen följer marknadsföringslagstiftning, god marknadsföringssed med stor respekt för kunderna och övriga utförare. Kommunen tillåter inte oanmälda hembesök eller telefonuppringning i marknadsföringssyfte.

11.0 Ickevalsalternativ
Enligt 9 kap. 2 § LOV ska det finnas ett förutbestämt ickevalsalternativ för den enskilde som inte kan eller inte vill välja utförare. Umeå kommuns ickevalsalternativ utgörs av den kommunala utföraren.

12.0 Upphandlingsförfarande mm 

12.1 Upphandlingsform

Upphandlingen genomförs enligt Lag (2008:962) om valfrihetssystem (LOV).

12.2 Upphandlande myndighet

Upphandlande myndighet är Umeå kommun, organisationsnummer 212000-2627. För mer information om Umeå kommun, www.umea.se.

12.3 Avtalstid

Avtalstiden är tillsvidare med uppsägningsrätt. 
12.4 Annonsering av förfrågningsunderlag

Annonsering sker löpande på den nationella webbplatsen för valfrihetssystem www.valfrihetswebben.se. 

Här annonseras nya versioner av förfrågningsunderlaget samt eventuella förtydliganden och kompletteringar. Det är den sökandes eget ansvar att hålla sig ajour med aktuellt underlag inför ansökan.

12.5 Krav på sökande

Sökande ska: 

- ha fullgjort sina åligganden avseende skatter och sociala avgifter samt inte vara på obestånd

- redan etablerade företag ska bifoga utdrag från skattekonto.


- vara registrerad hos Bolagsverket, nyetablerade företag och företag under bildande skall vid avtalstecknande kunna visa upp registreringsbevis


- inneha F-skattsedel, nyetablerade företag och företag under bildande skall vid avtalstecknande vara registrerade för lagstadgade skatter och avgifter  

- inneha giltig ansvarsförsäkring

- tillämpa den meddelarfrihet som gäller i offentlig verksamhet
12.6 Uteslutningsgrund

Vid kvalificeringen bedöms Utförarens finansiella och ekonomiska ställning samt teknisk förmåga och kapacitet. Utförare som inte uppfyller kraven enligt LOV 7 kap 1§ kan uteslutas från deltagande i upphandlingen om Utföraren:
1. är i konkurs eller likvidation, är under tvångsförvaltning eller är föremål för ackord eller tills vidare har inställt sina betalningar eller är underkastad näringsförbud,
2. är föremål för ansökan om konkurs, tvångslikvidation, ackord eller annat liknande förfarande,
3. genom lagakraftvunnen dom är dömd för brott som avser yrkesutövningen,
4. har gjort sig skyldig till allvarligt fel i yrkesutövningen och den upphandlande myndigheten kan visa detta,
5. inte har fullgjort sina åligganden avseende socialförsäkringsavgifter eller skatt i hemlandet eller annan stat inom EES-området, eller
6. i något väsentligt hänseende har låtit bli att lämna begärda upplysningar eller lämnat felaktiga upplysningar som begärts med stöd av denna paragraf.

Om sökanden är en juridisk person, får sökanden uteslutas om en företrädare för den juridiska personen har dömts för sådant brott som avses i första stycket 3 eller gjort sig skyldig till sådant fel som avses i första stycket 4.
Den upphandlande myndigheten får begära att en sökande visar att det inte finns någon grund för att utesluta denne med stöd av första stycket 1, 2, 3 eller 5.
12.7 Ansökan och dess innehåll

Vi ser gärna att ni inkommer med ansökan elektroniskt via systemet E-avrop.
Ansökan ska innehålla följande:

●  Bilaga 1 Ansökan, ifylld och undertecknad av behörig företrädare.

●  Bilaga 2 Intyg, ifylld och undertecknad av behörig företrädare.

●  Bilaga 3 Utbildnings och erfarenhet, ifylld
●  Förfrågningsunderlagets svarsbilagor 
●  Kopia tillståndsbevis IVO alternativt diarienummer på inskickad ansökan till IVO

●  Beskrivning av sökandes kvalitetsarbete

●  Redovisning av ledningssystem för kvalitet som bygger på Socialstyrelsens Ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete SOSFS 2011:9 och kommunens övergripande kvalitetsdeklaration för Individ och familjenämndens verksamheter, bilaga 5 och kommunens kvalitetsdeklaration för hemtjänst bilaga 6. Se § 25.1 och § 25.2 

●  Kopia på registreringsbevis från Bolagsverket, nyetablerade företag och företag under bildande skall vid avtalstecknande kunna visa upp registreringsbevis.

●  Kopia på F-skattebevis, nyetablerade företag och företag under bildande skall vid avtalstecknande vara registrerade för lagstadgade skatter och avgifter
●  För stiftelser, ekonomisk eller ideell förening ska stadgar samt protokoll  bifogas som utvisar vilka personer som ingår i styrelsen och vem/vilka som är firmatecknare.

●  Bevis på giltig ansvarsförsäkring

●  Utdrag från belastningsregister för företagets VD 

●  Utdrag från belastningsregister för person ansvarig för daglig drift (om annan än ovanstående)
12.8 Sekretess

Leverantörer som önskar att viss uppgift i ansökan sekretessbeläggs ska i samband med ansökan ange det genom att skicka e-post till upphandlingsbyran@umea.se  I denna begäran ska det klart framgå vad i ansökan som ska sekretessbeläggas och vilken skada leverantören lider om uppgiften blir känd.

Observera att offentlighetsprincipen är grundlagsskyddad och är överordnad sekretesslagen.
12.9 Ansökans giltighetstid

Sökande är bunden av sin ansökan i fyra månader eller till dess att kommunen fattat beslut om godkännande och avtal tecknats.

12.10 Avtalsvillkor

Avtal kommer att tecknas enligt angivna avtalsvillkor i underlaget och ska accepteras utan förändringar av sökande.
Förutsättning för civilrättsligt bindande avtal är att skriftligt avtal upprättats och undertecknats av behöriga företrädare för båda parter.

12.11 Handläggning av ansökan

Inkommen ansökan till Upphandlingsbyrån öppnas och registreras.
Handläggningstiden är sex veckor efter det att komplett ansökan har inkommit.

En bedömning av den sökande partens finansiella och ekonomiska ställning samt tekniska förmåga och kapacitet kommer att utföras. 

Därefter kommer kontroll att göras att sökanden uppfyller samtliga ställda krav för bedrivande av hemtjänst i Umeå kommun samt att ansökan inte innehåller förbehåll.

Sökanden kommer att kallas till möte där representant från Upphandlingsbyrån samt kontaktperson från socialtjänsten deltar.
Sökande part skall inte vara föremål för några omständigheter som framgår av LOV 7 kap 1 §.

12.12 Rättelse av fel, förtydligande och komplettering

Kommunen kan tillåta att sökande rättar en uppenbar felskrivning eller något annat uppenbart fel i ansökan. Kommunen kan också begära att en ansökan förtydligas eller kompletteras. Kommunen är dock inte skyldig att medge komplettering eller förtydligande. En ofullständig ansökan som av sökande inte kompletterats efter uppmaning från kommunen kommer att avslutas.

12.13 Beslut  

Ansökan kan beviljas eller avslås. 

Beslut kommer att meddelas senast sex veckor efter inkommen ansökan under förutsättningar att handlingarna är kompletta. Om sökanden godkänts bifogas avtal för underskrift med beslutshandlingen. När avtalet är undertecknat av båda parter träder avtalet i kraft. 

12.14 Överklaga

Om sökanden inte har godkänts och anser sig felaktigt behandlad har denne möjlighet att överklaga beslutet genom att skriftligen och inom tre veckor till Förvaltningsrätten i Umeå ansöka om rättelse med begäran om vilken ändring som yrkas.

13.0 Frågor och svar
Frågor rörande denna upphandling ska ställas elektroniskt genom att du klickar på knappen ”Ställ en fråga” som du finner till vänster i annonsen. Frågor som ställs på detta sätt skickas omedelbart till upphandlaren. När frågan besvarats meddelas du via e-post. Alla som hämtat underlaget meddelas också om din fråga och svaret. Frågan och svaret publiceras därefter och blir en del av annonsen. Frågeställaren är anonym.
Det åligger anbudsgivaren att själv kontrollera om det föreligger kompletteringar eller uppdaterade meddelanden i frågor och svar, när sista dag för inlämning av anbud infaller.
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